

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक ७८]

शुक्रवार, जून २१, २०२४/ज्येष्ठ ३१, शके १९४६

[पृष्ठे २०, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २२८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २० जून, २०२४

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक कृ व पदुम-३३०३०/२५/२०२३/एमएजी/पदुम-४ (६५१३०६)- महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा क्रमांक ३१) याच्या कलम ३(१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार, कृषि, पशुसंवर्धन, दुग्धव्यवसाय विकास व मत्स्यव्यवसाय विभाग, महाराष्ट्र शासन याद्वारे आयुक्त पशुसंवर्धन आणि त्यांच्या अधिनस्त कार्यालयांमार्फत उक्त अधिनियमाच्या अनुषंगाने नागरिकांना देण्यात येणाऱ्या सेवा खालील अनुसूचीतील रकाना (२) येथे तसेच, अनुसूचीतील रकाना (३), (४), (५) आणि (६) येथे अनुक्रमे, सेवा देण्याकरिता निर्धारित कालमर्यादा, पदिनर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकरण आणि द्वितीय अपील प्राधिकरणासह अधिसूचित करीत आहे:-

अनूसूची

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदिनर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	व्दितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(٤)	(8)	(५)	(६)
१	पशुरुग्णावर प्रथमोपचार	१ कामाचा दिवस	पशुधन पर्यवेक्षक /	जिल्हा पशुसंवर्धन	प्रादेशिक
२	खच्चीकरण (वळू, रेडा, वराह, बोकड व नर मेंढा)	१ कामाचा दिवस	सहायक पशुधन विकास अधिकारी / पशुधन	उपआयुक्त	पशुसंवर्धन सहआयुक्त
3	रोग प्रतिबंधक लसीकरण-गाय, म्हैस, शेळया, मेंढया, वराह कुक्कुट	१ कामाचा दिवस	विकास अधिकारी/ सहायक आयुक्त पशुसंवर्धन		
8	गायी / म्हशींतील कृत्रिम रेतन	१ कामाचा दिवस			
ų	पशुरुग्णावर औषधोपचार	१ कामाचा दिवस	पशुधन विकास अधिकारी/सहाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन	जिल्हा पशुसंवर्धन उप आयुक्त	प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त
Ę	गायी / म्हशींतील गर्भधारणा तपासणी	१ कामाचा दिवस			
9	गायी / म्हशींतील वंध्यत्व तपासणी	१ कामाचा दिवस			
۷	लहान शस्त्रक्रिया -कुत्री व मांजर	१ कामाचा दिवस			
8	लहान शस्त्रक्रिया -मोठी जनावरे (खच्चीकरण वगळून)	१ कामाचा दिवस			
१०	लहान शस्त्रक्रिया -वासरे, शेळी, मेंढी, वराह व इतर	१ कामाचा दिवस			
११	मोठया शस्त्रक्रिया -कुत्री व मांजर	१ कामाचा दिवस			
१२	मोठया शस्त्रक्रिया -मोठी जनावरे (खच्चीकरण वगळून)	१ कामाचा दिवस			
१३	मोठया शस्त्रक्रिया -वासरे, शेळी, मेंढी, वराह व इतर	१ कामाचा दिवस			
१४	क्ष-किरण तपासणी	१ कामाचा दिवस			
१५	सोनोग्राफी	१ कामाचा दिवस			
१६	आरोग्य दाखले -मोठी जनावरे	१ कामाचा दिवस			
१७	आरोग्य दाखले -लहान जनावरे	१ कामाचा दिवस			
१८	शवविच्छेदन तपासणी करणे व अहवाल देणे (कुक्कूट वगळून)	३ कामाचे दिवस			

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदिनर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	व्दितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(३)	(8)	(५)	(६)
१९	महाराष्ट्र प्राणी रक्षण कायदा, १९७६ (सुधारणा १९९५) अंतर्गत अनुसूचित पशुंची कत्तलपुर्व तपासणी	१ कामाचा दिवस			
२०	रक्त नमुने तपासणी- डी.एल. सी.	२ कामाचे दिवस	१. पशुधन विकास अधिकारी / सहाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन/ पशुधन विकास अधिकारी (वि.रो.अ.प्र.) / सहायक आयुक्त पशुसंवर्धन (वि.रो.अ.प्र.)	पशुसंवर्धन उप आयुक्त	१. प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त
			२. पशुधन विकास अधिकारी (विकृतीशास्त्र) रोग अन्वेषण विभाग	२. सहायक आयुक्त, पशुसंवर्धन (विकृतीशास्त्र) रोग अन्वेषण विभाग	२. सह आयुक्त पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.
२१	रक्त नमुने तपासणी -आरबीसी काऊंट	२ कामाचे दिवस			
२२	रक्त नमुने तपासणी -डब्ल्युबीसी काऊंट	२ कामाचे दिवस			
२३	रक्त काचपट्टी तपासणी	१ कामाचा दिवस			
२४	शेण नमुने (परोपजिवीकरीता)	१ कामाचा दिवस			
२५	मुत्र नमुने तपासणी	१ कामाचा दिवस			
२६	स्किन स्क्रॅपिंग्ज तपासणी (परोपजिवीकरीता)	१ कामाचा दिवस			
२७	रक्तजल नमुने तपासणी -ग्लुकोज	२ कामाचे दिवस			
२८	रक्तजल नमुने तपासणी -फॉस्फरस	२ कामाचे दिवस			
२९	रक्तजल नमुने तपासणी -क्रियॅटीनीन	२ कामाचे दिवस			
३०	रक्तजल नमुने तपासणी -कॅल्शियम	२ कामाचे दिवस			

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदिनर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	व्दितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(\$)	(8)	(५)	(8)
३ १	रक्तातील हिमोग्लोबीन	१ कामाचा दिवस			
३२	सीबीसी (रक्त तपासणी)	१ कामाचा दिवस			
33	दुध नमुने तपासणी	१ कामाचा दिवस			
38	उती नमुने तपासणी	१ कामाचा दिवस			
રૂપ	पाणी, खाद्य, व्हिसेरा नमुन्याची विषबाधा तपासणी	३ कामाचे दिवस			
₹ ₹ <i>\</i>	कोंबडयांमधील सालमोनेल्ला रोग तपासणी ऑन्टबायोटीक सेंसिटिव्हीटी चाचण्या	१५ कामाचे दिवस ७ कामाचे दिवस	१. पशुधन विकास अधिकारी (वि. रो.अ.प्र.) / सहाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन (वि. रो.अ.प्र.) २. पशुधन विकास अधिकारी / सहायक आयुक्त पशुसंवर्धन, कुक्कुट रोग प्रयोगशाळा, रोग अन्वेषण विभाग १.पशुधन विकास अधिकारी (वि. रो.अ.प्र.) / सहाय्यक	 र. जिल्हा पशुसंवर्धन उपआयुक्त उपायुक्त पशुसंवर्धन, कुक्कुट रोग प्रयोगशाळा, रोग अन्वेषण विभाग र. जिल्हा पशुसंवर्धन उपआयुक्त 	१. प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त २. सह आयुक्त, पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण विभाग, पुणे १. प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त
			आयुक्त पशुसंवर्धन (वि. रो.अ.प्र.) २. पशुधन विकास अधिकारी (जिवाणू), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	२. उपआयुक्त पशुसंवर्धन (जिवाणूशास्त्र), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	२. सहआयुक्त पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.
₹ ८	कुक्कूट पक्षांचे शवविच्छेदन तपासणी करणे व अहवाल देणे	१ कामाचा दिवस	१. पशुधन विकास अधिकारी / सहाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन २. पशुधन विकास अधिकारी (वि. रो.अ.प्र.)	१. जिल्हा पशुसंवर्धन उपआयुक्त २. जिल्हा पशुसंवर्धन उपआयुक्त	१. प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त २. प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय	व्दितीय
		विहित कालमर्यादा		प्राधिकरण	अपिलीय प्राधिकरण
		(कार्यालयीन			
		दिवस)			
(१)	(२)	(३)	(8)	(५)	(ξ)
			३. पशुधन विकास अधिकारी / सहाय्यक	३. उपआयुक्त	३. सहआयुक्त
			आयकारा / सहाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन	पशुसंवर्धन (कुक्कूट विभाग), रोग	पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण
			(कुक्कूट), रोग	अन्वेषण विभाग,	विभाग, पुणे.
			अन्वेषण विभाग, पुणे.	पुणे.	
३९	कुक्कुट प्रक्षेत्राची कम्पार्टमेंट	३० कामाचे	पशुधन विकास अधिकारी	उपआयुक्त	सहआयुक्त
	चाचणी	दिवस	/ सहाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन (कुक्कूट),	पशुसंवर्धन (कुक्कूट विभाग), रोग	पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण
			रोग अन्वेषण विभाग,	अन्वेषण विभाग,	विभाग, पुणे.
			पुणे.	पुणे.	
४०	कुक्कुट प्रक्षेत्रावरुन SPF अंडी	१५ कामाचे			
	निर्यातीकरिता प्रमाणपत्र देणे	दिवस	C	. ,	
४१	पशुखाद्यातील पोषक घटकांचे स्थूल विश्लेषण १ ते ६	१५ कामाचे दिवस	पशुधन विकास अधिकारी / सहाय्यक	उप संचालक वैरण विकास आयुक्त	सहआयुक्त पशुसंवर्धन,
	Parameter (Proximate	14971	आयुक्त पशुसंवर्धन	पशुसंवर्धन महाराष्ट्र	रोग अन्वेषण
	analysis)		पशुखाद्य विश्लेषण	राज्य, पुणे	विभाग, पुणे.
		,	प्रयोगशाळा, पुणे		
४२	पशुखाद्यातील स्थूल घटक	२१ कामाचे			
	(१ ते ६) Parameter सहित कॅल्शियम, स्पुरद व	दिवस			
	मिठ (सोडियम) १ ते ९				
	Parameter				
83	पशुखाद्यातील सूक्ष्मपोषक	२५ कामाचे			
	द्रवे व जड धातू (micronutrients, and	दिवस			
	heavy metals)				
88	पशुखाद्यातील तंतू (Crude	१२ कामाचे			
	Fibers NDF, ADF and	दिवस			
	ADL)				
४५	पशुखाद्यातील युरिया	०७ कामाचे दिवस			
४६	पशुखाद्यातील ऊर्जा	०३ कामाचे			
		दिवस			

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदिनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	व्दितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(३)	(8)	(५)	(६)
80	भारतीय पशुवैद्यक परिषद कायदा, १९८४ अन्वये नविन पशुवैद्यकीय पदवीधरांचे नोंदणी करणे	०८ कामाचे दिवस	अधीक्षक, महाराष्ट्र राज्य पशुवैद्यक परिषद, नागपूर	तांत्रिक सहाय्यक तथा सहाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन, महाराष्ट्र राज्य पशुवैद्यक परिषद, नागपूर	निबंधक, महाराष्ट्र राज्य पशुवैद्यक परिषद, नागपूर
86	भारतीय पशुवैद्यक परिषद कायदा, १९८४ अन्वये नोंदणी कृत पशुवैद्यकांच्या पाच वर्षांनंतर नोंदणीचे नूतनीकरण करणे				
४९	भारतीय पशुवैद्यक परिषद कायदा, १९८४ अन्वये आंतर्वासिता विदयार्थी यांची तात्पुरती नोंदणी करणे				
40	पाळीव प्राणी दुकाने नोंदणी (Pet shop): १. तात्पुरते प्रमाणपत्र validity- ३ महिने २. अंतिम प्रमाणपत्र validity - ५ वर्षे	प्रमाणपत्र ७	सदस्य सचिव, महाराष्ट्र प्राणी कल्याण मंडळ	सहआयुक्त पशुसंवर्धन (मुख्यालय), पशुसंवर्धन आयुक्तालय, पुणे	सहआयुक्त पशुसंवर्धन (मुख्यालय), पशुसंवर्धन आयुक्तालय, पुणे

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदिनर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	व्दितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(\$)	(8)	(५)	(६)
५१	श्वान प्रजनन व विपणन केंद्र (Dog breeder) : प्रमाणपत्र validity - २ वर्षे	१.तात्पुरते प्रमाणपत्र ७ कामाचे दिवस २.अंतिम प्रमाणपत्र, संबधित जिल्हा पशुसंवर्धन उपआयुक्त यांचे तपासणी अहवाल प्राप्त झाल्यानंतर कालावधी ३ महिने			
५२	चारा पीकांची ठोंबे पुरवठा	ठोंबे उपलब्धतेनुसार ३ कामाचे दिवस	१. सहाय्यक पशुधन विकास अधिकारी / पशुधन विकास अधिकारी / सहाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन, वळू माता संगोपन केंद्र, मपविमं २. प्रक्षेत्र व्यवस्थापक, पुअम शेळी व मेंढी विकास महामंडळ	१. विभागीय व्यवस्थापक, गोठीत रेत प्रयोगशाळा, मपविमं २.महाव्यवस्थापक, पुअम शेळी व मेंढी विकास महामंडळ	१. मुख्य कार्यकारी अधिकारी, मपविमं, नागपुर २. व्यवस्था- पकीय संचालक, पुअम शेळी व मेंढी विकास महामंडळ
५३	पशुखाद्य व पक्षी खाद्य वाळलेली वैरण, हिरवा चारा, इतर चारा , पाणी नमुने, उती, अवयव व मुत्र नमुने यांची विषबाधेकरिता तपासणी		पशुधन विकास अधिकारी / स हा य क आ यु क त पशुसंवर्धन (विषशास्त्र), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.		सहआयुक्त पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	व्दितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(ξ)	(8)	(५)	(ξ)
५४	पशुखाद्य व कुक्कुट खाद्यातील अफ ला टॉ क्सिन B - १ क्वॉलिटेटिव्ह तपासणी	७ कामाचे दिवस			
५५	पशुखाद्य व कुक्कुट खाद्यातील बुरशी तपासणी	नमूने प्राप्त झाल्यापासून १५ कामाचे दिवस	पशुधन विकास अधिकारी (गोमयज), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	उपआयुक्त पशुसंवर्धन (जिवाणूशास्त्र व गोमयज) रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	सहआयुक्त पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण विभाग, पुणे
५६	टी.बी.चाचणी	३ कामाचे दिवस	पशुधन विकास अधिकारी (पशुरोग / जिवाणू), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	उपआयुक्त पशुसंवर्धन (जिवाणूशास्त्र), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	सहआयुक्त पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.
५७	जे.डी.चाचणी	३ कामाचे दिवस		Ç	
५८	घोड्यामधील सांसर्गिक गर्भदाह तपासणी	८ कामाचे दिवस			
५९	सांसर्गिक गर्भपात तपासणी- RBPT	१ कामाचा दिवस			
६०	ब्लड/ एक्सुडेट/ पस/ इंप्रेशन स्मिअर्स - जिवाणू तपासणीकरीता				
६१	उती नमुने जिवाणू तपासणीकरीता	३ कामाचे दिवस			
६२	जिवाणूजन्य / कल्चरल सेंसिटीव्हिटी टेस्ट	३ कामाचे दिवस			
६३	एक्सुडेट/ होल ब्लड/ पस तपासणी-जिवाणूकरीता	८ कामाचे दिवस			
६४	प्रिफ्युशिअल वॉशिंग (एसटीडी) त पा स णी जि वा णू क री ता (कम्पायलोबॅक्टर)	८ कामाचे दिवस			
६५	ब्रुसेल्ला अबॉर्टस करिता रक्तजल तपासणी- Eliza	७ कामाचे दिवस			

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदिनर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	व्दितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	((8)	(५)	(8)
६६	रक्तकाचपटटी/लिंफनोड स्मिअर / शेण नमुने- परोपजीवीकरीता	१ कामाचा दिवस	स हाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन (परोपजीवी), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	उपआयुक्त पशुसंवर्धन (जिवाणूशास्त्र), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	सहआयुक्त पशुसंवर्धन रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.
६७	प्रिफ्युशिअल वॉशिंग/ स्वॅब्स- परोपजीवीकरीता (Trichomoniasis)	८ कामाचे दिवस			
६८	Histopathothology साठी उती नमुने तपासणी	१५ कामाचे दिवस	पशुधन विकास अधिकारी, (वि कृ ती शा स्त्र) रो ग अन्वेषण विभाग, पुणे	सहाय्यक आयुक्त पशुसंवर्धन (विकृतीशास्त्र) रोग अन्वेषण विभाग, पुणे	सहआयुक्त पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.
६९	रक्तजल तपासणी Eliza पद्धतीने - IBR, BVD, PPR,	२ कामाचे दिवस	पशुधन विकास अधिकारी (विषाणूशास्त्र), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	उपआयुक्त पशुसंवर्धन (विषाणूशास्त्र), रोग अन्वेषण विभाग, पुणे.	सहआयुक्त पशुसंवर्धन, रोग अन्वेषण विभाग, पुणे
90	उती नमुने (PPR) तपासणी -Eliza पद्धतीने	१ कामाचा दिवस			
७१	वीर्य तपासणी- IBR	२ कामाचे दिवस			
७२	स्कॅब नमुने, रक्त नमुने तपासणी (शिप पॉक्स, गोट पॉक्स)- PCR पद्धतीने	२ कामाचे दिवस			
७२	उती नमुने, रक्त नमुने ब्लू टंग तपासणी PCR	२ कामाचे दिवस			
७४	मेंदू नमुने (रेबीज) तपासणी	१ कामाचा दिवस			
હપ	निर्यातीकरीता जनावरांना देण्यात येणारे आरोग्य दाखले	३ कामाचे दिवस	पशुधन विकास अधिकारी / स हा य्य क आ यु क त पशुसंवर्धन, गुणनियंत्रण प्रयोगशाळा, मुंबई	उपआयुक्त पशुसंवर्धन, गुणनियंत्रण प्रयोगशाळा, मुंबई	प्रादेशिक पशुसंवर्धन सहआयुक्त, मुंबई
७६	निर्यातीकरीता मांस व मांस उत्पादने तपासणी दाखले	८ कामाचे दिवस			

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय	व्दितीय
		विहित		प्राधिकरण	अपिलीय
		कालमर्यादा			प्राधिकरण
		(कार्यालयीन			
		दिवस)			
(१)	(२)	(\$)	(8)	(५)	(६)
<i>७७</i>	निर्यातीकरीता मांस व मांस	१५ कामाचे			
	उत्पादने यांची रसायनिक तपासणी	दिवस			

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

राजेश कुमार, शासनाचे सचिव.

AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY, DAIRY DEVELOPMENT AND FISHERIES DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, Dated the 20th June, 2024.

NOTIFICATION

Maharashtra Right to Public Services Act, 2015.

No. Agri. & ADF-33030/25/2023/MAG-ADF-4 (E-651306).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), the Agriculture, Animal Husbandry, Dairy Development and Fisheries Department, Government of Maharashtra hereby notifies the public services, specified in column (2) of the schedule appended herewith, to be rendered to the eligible persons by the Commissioner Animal Husbandry and its sub-ordinate offices along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in column (3), (4), (5) and (6), respectively of the schedule for the purposes of the said Act.

SCHEDULE

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing ser- vice (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appel- late Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	First aid to ailing animals	1 working day	Livestock Supervisor / Assistant Livestock Development Officer / Livestock Development Officer / Assistant Commissioner Animal Husbandry	District Deputy Commissioner	Regional Joint Commissioner of Animal
2	Castration (Bull, Buffalo Bull, Boar, Buck and Ram)	1 working day		of Animal Husbandry	Husbandry
3	Vaccination- Cows, Buffaloes, Goats, Sheep, Pig, Poultry	1 working day			
4	Artificial Insemination in Cows / Buffaloes	1 working day			
5	Treatment of ailing animals	1 working day	Livestock Development Officer /Assistant Commissioner Animal Husbandry	District Deputy Commissioner of Animal Husbandry	Regional Joint Commissioner Animal Husbandry
6	Pregnancy Diagnosis in cow / buffalo	1 working day			

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing ser- vice (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appel- late Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
7	Infertility examina- tion in cow / buffalo	1 working day			
8	Minor Surgery- Dog and Cat	1 working day			
9	Minor surgery- large animal (excluding castration)	1 working day			
10	Minor surgery- calf, goat, sheep, pig and others	1 working day			
11	Major surgeries - Dog and Cat	1 working day			
12	Major surgery- Large animal (ex- cluding castration)	1 working day			
13	Major surgery- calf, goat, sheep, pig and others	1 working day			
14	X-ray	1 working day			
15	Sonography	1 working day			
16	Health Certificates - Large Animal	1 working day			
17	Health certifi- cates-Small animal	1 working day			
18	Post-mortem exam- ination & Report (except poultry)	3 working days			
19	Inspection of sched- uled animals under the Maharashtra Animal Preser- vation Act, 1976 (Amend.1995)	1 working day			

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appel- late Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
20	Blood sample test- DLC	2 working days	Animal Husbandry (RDIL) 2. Livestock Development Officer (Pathology) Disease Investigation Animal Husbandry (Pathology) Capture (Pathology) 2. Joint Commissioner Amal Husbandry (Pathology) Section, Pure	Development Deputy Joint	Joint
21	Blood sample test – RBC count	2 working days		Commissioner of Animal of An Animal Husbandry Husbandry Husb	of Animal
22	Blood sample test - WBC count	2 working days			
23	Blood smear test	1 working day			
24	Faecal sample (for parasites)	1 working day			2. Joint Com- missioner Ani- mal Husband-
25	Examination of urine samples	1 working day		Animal Husbandry (Pathology) Disease Investigation	ry, Disease Investigation Section, Pune.
26	Examination of skin scrapings (for parasites)	1 working day			
27	Serum sample test -Glucose	2 working days			
28	Serum sample test- Phosphorus	2 working days			
29	Serum sample test -Creatinine	2 working days			
30	Serum sample test - Calcium	2 working days			
31	Haemoglobin in the blood	1 working day			
32	CBC (Blood test)	1 working day			
33	Examination of milk sample	1 working day			
34	Examination of tissue sample	1 working day			
35	Toxicological test of water, feed, viscera sample	3 working days			

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing ser- vice (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appel- late Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
36	Salmonella disease investigation in Poultry	15 working days	1. Livestock Development Officer (RDIL) / Assistant Commissioner Animal Husbandry (RDIL)	1. Deputy Commissioner of District Animal Husbandry	1. Regional Joint Commissioner of Animal Husbandry
			2. Livestock Development Officer / Assistant Commissioner Animal Husbandry, Poultry Disease Laboratory, Disease Investigation Section.	2. Deputy Commissioner of Animal Husbandry, Poultry Disease Laboratory, Disease Investigation Section.	2. Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Section, Pune
37	Antibiotic sensitivity test	7 working days	1.Livestock Development Officer (RDIL) / Assistant Commissioner Animal Husbandry (RDIL) 2. Livestock Development Officer (Bacterial), Disease Investigation Section, Pune.	1. District Deputy Commissioner of Animal Husbandry 2. Deputy Commissioner of Animal Husbandry (Bacterial), Disease Investigation Section, Pune.	1. Regional Joint Commissioner of Animal Husbandry 2. Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Section, Pune.
38	Post-mortem exam- ination & Report of Poultry bird	1 working day	1. Livestock Development Officer/Assistant Commissioner Animal Husbandry	1. District Deputy Commissioner of Animal Husbandry	1. Regional Joint Commissioner of Animal Husbandry

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing ser- vice (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appel- late Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
38			2.Livestock Development Officer (RDIL)	2. District Deputy Commissioner of Animal Husbandry	2. Regional Joint Commissioner of Animal Husbandry
			3. Livestock Development Officer / Assistant Commissioner Animal Husbandry (Poultry), Disease Investigation Section, Pune.	3.Deputy Commissioner Animal Husbandry (Poultry Division), Disease Investigation Section, Pune.	3.Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Section, Pune.
39	Compartmental- isation of Poultry Farm	30 working days	Livestock Development Officer / Assistant Commissioner Animal Husbandry (Poultry), Disease Investigation Section, Pune.	Deputy Commissioner of Animal Husbandry (Poultry Division), Disease Investigation Section, Pune.	Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Section, Pune.
40	Issuance of certificate for export of SPF eggs from poultry farm.	15 working days			
41	Proximate analy- sis of nutrients in animal feed 1 to 6 Parameter	15 working days	Livestock Development Officer / Assistant Commissioner Animal Husbandry Feed Analysis Laboratory, Pune	Deputy Director Fodder Development Commissioner Animal Husbandry Maharashtra State Pune	Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Section, Pune.
42	Proximate analysis of nutrients in animal feed (1 to 6 Parameter) including calcium, phosphorus and salt (Sodium) 1 to 9 Parameter	21 working days			

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Offi- cers	First Appellate Authority	Second Appel- late Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
43	Micronutrients and heavy metals in ani- mal feed	25 working days			
44	Crude Fibers NDF, ADF and ADL	12 working days			
45	Urea in animal feed	07 working days			
46	Energy in animal feed	03 working days			
47	Registration of new veterinary graduates under the Indian Veterinary Council Act, 1984	08 working days	Superintendent, Maharashtra State Veterinary Council, Nagpur	Technical Assistant and Assistant Commissioner Animal Husbandry, Maharashtra State Veterinary Council, Nagpur	Registrar, Maharashtra State Veterinary Council, Nagpur
48	Renewal of registration after five years under the Indian Veterinary Council Act, 1984	08 working days			
49	Provisional registration of internee students under the Indian Veterinary Council Act, 1984	08 working days			
50	Registration of pet shop: 1. Temporary certificate validity- 3 months 2. Final certificate validity - 5 years	 Provisional certificate 7 working days Final certificate to be issued within 	Member Secretary, Maharashtra Animal Welfare Board	Joint Commissioner Animal Husbandry (Headquarters), Animal Husbandry Commissionerate, Pune	Commissioner Animal Husbandry, Pune

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Offi- cers	First Appellate Authority	Second Appel- late Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
		3 months after receiving the inspection report of the concerned District Deputy Commissioner of Animal Husbandry.			
51	Dog breeding and marketing centre: Certificate validity - 2 years	1. Provisional certificate 7 working days 2 Final certificate to be issued within 3 months after receiving the inspection report of the concerned District Deputy Commissioner of Animal Husbandry			
52	Supply of fodder Sappling	3 working days depending on Sappling availability	1. Assistant Livestock Development Officer / Livestock Development Officer / Assistant Commissioner Animal Husbandry, BMF, MLDB. 2. Farm Manager, Punyashlok Ahilyadevi Maharashtra Sheep and Goat Development Corporation	1.Regional Manager, Frozen Semen Laboratory, MLDB. 2.General Manager, Punyashlok Ahilyadevi Maharashtra Sheep and Goat Development Corporation	1. Chief Executive Officer, MLDB, Nagpur 2. Managing Director, Punyashlok Ahilyadevi Maharashtra Sheep and Goat Development Corporation

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appel- late Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
53	Animal /Poultry feed,Dry fodder, green fodder, other fodder, water samples,tissues, organs and urine samples for Toxicological examination.	3 to 6 working days	Livestock Development Officer /Assistant Commissioner Animal Husbandry (Toxicology), Disease Investigation Section, Pune.	Deputy Commissioner of Animal Husbandry (Toxicology), Disease Investigation Section, Pune	Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Section, Pune.
54	Qualitative test for Aflatoxin B-1 in ani- mal and poultry feed	7 working days			
55	Fungal examination in animal and poultry feed	15 working days from receipt of sam- ples	Livestock Development Officer (Gomayaj), Department of Disease Investigation Section, Pune.	Deputy Commissioner Animal Husbandry (Bacteriology and Gomayaj) Department of Disease Investigation Section, Pune.	Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Section, Pune.
56	TB test	3 working days	Livestock Development Officer (Cattle Diseases / Bacteriology), Disease Investigation, Section Pune.	Deputy Com- missioner of Animal Husbandry (Bacteriology), Disease Inves- tigation Sec- tion, Pune.	Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Section, Pune.
57	JD test	3 working days			
58	Infectious Metritis screening in mare	8 working days			
59	Contagious Abortion Screening-RBPT	1 working day			

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing ser- vice (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appel- late Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
60	Blood/exudate/pus/ impression smears for bacterial exam- ination	1 working day			
61	Tissue samples for bacterial examina-tion	3 working days			
62	Bacterial/Cultural Sensitivity Test	3 working days			
63	Exudate/whole blood/ pus examination for Bacteria	8 working days			
64	Prepucial washing test for bacteria (Campylobacter)	8 working days			
65	Blood Serum exam- iniation for Brucella abortus - Eliza	7 working days			
66	Blood Smear/Lymph Node Smear/Faecal sample for parasites.	1 working day	Assistant Com- missioner Animal Husbandry (Para- sitology), Disease Investigation Section, Pune.	Deputy Com- missioner of Animal Husbandry (Bacteriology), Disease Inves- tigation Sec- tion, Pune.	Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Inves-
67	Prepucial Washing/ Swabs for Parasites (Trichomoniasis)	8 working days			tigation Sec- tion, Pune.
68	Histopathological examination of tissue	15 working days	Livestock Devel- opment Officer, (Pathology) Dis- ease Investigation Section, Pune	Assistant Commissioner Animal Hus- bandry (Pathol- ogy) Disease Investigation Section, Pune	Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Section Pune.

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appel- late Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
69	Testing of serum sample for IBR, BVD, PPR by Eliza method	2 working days	Livestock Development Officer (Virology), Department of Disease Investigation, Pune.	Deputy Commissioner Animal Husbandry (Virology), Department of Disease Investigation, Pune.	Joint Commissioner Animal Husbandry, Disease Investigation Department, Pune.
70	Examination of tissue samples for PPR by ELISA method	1 working day			
71	Testing of semen sample for IBR	2 working days			
72	Testing of scab , blood samples for Sheep Pox, Goat Pox by PCR method	2 working days			
73	Testing of tissue, blood samples for Blue Tongue by PCR	2 working days			
74	Examination of brain sample for Rabies	1 working day			
75	Issue of Health cer- tificate to animal for export	3 working days	Livestock Development Officer / Assistant Commissioner Animal Husbandry, Quality Control Laboratory, Mumbai	Deputy Commissioner of Animal Husbandry, Quality Control Laboratory, Mumbai	Regional Joint Commissioner of Animal
76	Meat /Meat Products Inspection Certifi- cates for Export	8 working days			Husbandry, Mumbai
77	Chemical examina- tion of meat and meat products for export	15 working days			

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJESH KUMAR, Secretary to Government.